
ANO XVI Nº 2727 Segunda-Feira 04 de Agosto de 2025 

R. Bento Marques, 795 - centro. 
Aral Moreira - MS. 
CEP 79930-000. 

Email: gabinete@aralmoreira.ms.gov.br 

1 

Órgão de divulgação oficial do município – Criado pela lei nº 688/2009 
 

 

 
 
  

 

EXECUTIVO 
 

 

EDITAL Nº04/2024/ARAL MOREIRA/MS 

 

 

SELEÇÃO CADASTRO DE RESERVA PARA FORMADOR MINICIPAL PELO 

PROGRAMA MS ALFABETIZA- TODOS PELA ALFABETIZAÇÃO DA CRIANÇA E 

PELO COMPROMISSO NACIONAL CRIANÇA ALFABETIZA 

 

 

A Secretaria Municipal de Aral Moreira em parceria com a secretaria de Estado de 

Estado de Educação de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, convoca a 

Professora Margarete Pereira Moreira, do cadastro de reserva do edital,09/2024 

para assumir a função de Professora Formadora do 1º e 2º ano do ensino 

fundamental, tendo prazo de 24 horas para se apresentar nesta Secretaria de 

Educação.  

 

 

 

 

Marta Vieira Leite Rigon 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Decreto 17/2025 

 

 

Aral Moreira 04 de agosto de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabinete@aralmoreira.ms.gov.br


ANO XVI Nº 2727 Segunda-Feira 04 de Agosto de 2025 

R. Bento Marques, 795 - centro. 
Aral Moreira - MS. 
CEP 79930-000. 

Email: gabinete@aralmoreira.ms.gov.br 

2 

Órgão de divulgação oficial do município – Criado pela lei nº 688/2009 
 

 

 
 
  

 

D E C R E T O Nº 137 – DE 31 DE JULHO DE 2025. 
 

 
 
 
 
 
 

ELAINE APARECIDA SOLIGO, Prefeita Municipal de Aral 

Moreira, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 

atribuições legais a que são conferidas pela Constituição 

Federal pelo artigo 37, inciso IX e Lei Municipal Complementar 

nº 030/2018: 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 79 da Lei Orgânica 

Municipal, onde estabelece que são auxiliares do Prefeito, os 

Secretários Municipais e o Procurador-Geral do Município, de 

sua livre nomeação e exoneração. 

 
 
 
 
 

 

D E C R E T A : 
 

Artigo 1º - Fica NOMEADA a senhora SUZANA APARECIDA DE 

SOUZA, CPF 542.052.551-87, para exercer o cargo de 

Controladora Geral da Controladoria Geral do Município, 

Símbolo CGM, com fundamento na Lei Orgânica e no Artigo 

3º, inciso VII da Lei Municipal n° 040/2023, contados a partir 

de 13/março/2025.  

 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos retroativos a 13 de Março de 2025. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA MS,  31 DE JULHO DE 2025. 
 
 
 
 

   (Assinado no original) 
ELAINE APARECIDA SOLIGO 

     Prefeita Municipal 
 

 
 

mailto:gabinete@aralmoreira.ms.gov.br


ANO XVI Nº 2727 Segunda-Feira 04 de Agosto de 2025 

R. Bento Marques, 795 - centro. 
Aral Moreira - MS. 
CEP 79930-000. 

Email: gabinete@aralmoreira.ms.gov.br 

3 

Órgão de divulgação oficial do município – Criado pela lei nº 688/2009 
 

 

 
 
  

 

 

DECRETO Nº  142/2025 DE 04 DE AGOSTO DE 2025 – LEI Nº 931 

 
 

ABRE NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS: 

 
Artigo 1º -  Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na 

importância de R$ 29.297,40 (Vinte e Nove Mil, duzentos e 
noventa e sete mil e quarenta centavos), distribuídos as 
seguintes dotações: 

 
Suplementação ( + ) .....................................................................                29.297,40 
 
02  06  01  Fundo Municipal de Saúde 
      
         133  10.301.0154.2204.0000 SISTEMA DE GESTÃO EM  
       SAÚDE ...........                  29.297,40 
   3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
     PESSOAL CIVIL     F.R.:             1  621 0000 
   621  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
     Provenientes do Governo Estadual 
   000  000 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

 
Artigo 2º -  O Crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com 

recursos provenientes de excesso de arrecadação: 
 
Excesso de arrecadação ................................................................             29.297,40 
 
Artigo 3º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogada 

as disposições em contrário. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA MS, 04 DE AGOSTO DE 2025. 
 
 
 

 

   (Assinado no original) 
ELAINE APARECIDA SOLIGO 

     Prefeita Municipal 
 
 
 
 

mailto:gabinete@aralmoreira.ms.gov.br


ANO XVI Nº 2727 Segunda-Feira 04 de Agosto de 2025 

R. Bento Marques, 795 - centro. 
Aral Moreira - MS. 
CEP 79930-000. 

Email: gabinete@aralmoreira.ms.gov.br 

4 

Órgão de divulgação oficial do município – Criado pela lei nº 688/2009 
 

 

 
 
  

 

DECRETO Nº 143/2025 – DE 04 DE AGOSTO DE 2025 – LEI Nº 931. 

 
 

ABRE NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS: 

 
 
Artigo 1º -   Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na 

importância de R$ 305.000,00 (Trezentos e cinco mil reais), 
distribuídos as seguintes dotações: 

 
Suplementação ( + ) ..........................................................................       305.000,00 
 
02  06  01  Fundo Municipal de Saúde 
 
         164  10.301.0159.2034.0000 SAÚDE TODA HORA – MÉDIA E 
       ALTA COMPLEXIDADE...  100.000,00 
   3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO   F.R.:           1  500 1002 
   500  Recursos não vinculados de Impostos 
   000  000 Recursos que não se enquadram nos Detalh 
 
 
         182  10.302.0159.2018.0000 SAÚDE TODA HORA – MÉDIA E  
       ALTA COMPLEXIDADE..   205.000,00 
   3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO   F.R.:           1  500 1002 
   500  Recursos não vinculados de Impostos 
   000  000 Recursos que não se enquadram nos Detalh 
 

 
Artigo 2º - O Crédito aberto na forma do artigo anterior, será coberto com 

recursos provenientes de remanejamento de dotação 
orçamentária: 

 
 
02  06  01 Fundo Municipal de Saúde 
          
        129 10.301.0154.2166.0000 SISTEMA DE GESTÃO EM  

SAÚDE..........   - 40.000,00 
   3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
     JURÍDICA       F.R. Grupo:  1  500 1002 

500  Recursos não vinculados de Impostos 
   000  000 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

 
 
 
 
 

mailto:gabinete@aralmoreira.ms.gov.br


ANO XVI Nº 2727 Segunda-Feira 04 de Agosto de 2025 

R. Bento Marques, 795 - centro. 
Aral Moreira - MS. 
CEP 79930-000. 

Email: gabinete@aralmoreira.ms.gov.br 

5 

Órgão de divulgação oficial do município – Criado pela lei nº 688/2009 
 

 

 
 
  

 

 
     146  10.301.0158.2202.0000 SAÚDE PARA TODOS..........     – 69.000,00 

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
  GRATUIT.    F.R. Grupo:    1  500 1002 
500  Recursos não vinculados de Impostos 
000  000 Recursos que não se enquadram nos Detalh 
 

 
 
     167  10.301.0159.2034.0000 SAÚDE TODA HORA – MÉDIA E ALTA 
      COMPLEXIDADE ................    – 57.000,00 
  3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
    COMUNICAÇÃO    F.R. Grupo:   1  500 1002 
  500  Recursos não vinculados de Impostos 
  000  000 Recursos que não se enquadram nos Detalh 
 
 
 
     170  10.301.0159.2034.0000 SAÚDE TODA HORA – MÉDIA E ALTA 
      COMPLEXIDADE...............     – 100.000,00 
  4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
    F.R. Grupo:      1  500 1002 
  500  Recursos não vinculados de Impostos 
  000  000 Recursos que não se enquadram nos Detalh 
 
 
 
02  06  01 Fundo Municipal de Sapúde 
     188  10.302.0159.2018.0000 SAÚDE TODA HORA – MÉDIA E ALTA 
      COMPLEXIDADE................      – 10.000,00 
  4.4.90.51.00 OBRAS E INSTAÇÕES  F.R. Grupo:  1  500 1002 
  500  Recursos não vinculados de Impostos 
  000  000 Recursos que não se enquadram nos Detalh 
 
 
 
     189  10.302.0159.2018.0000 SAÚDE TODA HORA – MÉDIA E ALTA  
      COMPLEXIDADE..............        - 10.000,00 
  4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
    F.R. Grupo:      1  500 1002 
  500  Recursos não vinculados de Impostos 
  000  000 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

 
 
     203  10.305.0165.2201.0000 VIGILÂNCIA  

EPIDEMIOLÓGICA..................   -19.000,00 
  3.3.90.39.00  OUROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
     JURÍDICA     F.R. Grupo:   1  500 1002 
  500   Recursos não vinculados de Impostos 
  000  000  Recursos que não se enquadram nos Detalh 
 

mailto:gabinete@aralmoreira.ms.gov.br


ANO XVI Nº 2727 Segunda-Feira 04 de Agosto de 2025 

R. Bento Marques, 795 - centro. 
Aral Moreira - MS. 
CEP 79930-000. 

Email: gabinete@aralmoreira.ms.gov.br 

6 

Órgão de divulgação oficial do município – Criado pela lei nº 688/2009 
 

 

 
 
  

 

Anulação ( - ) .......................................................................................    – 305.000,00 
 
 
Artigo 3º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogada as 

disposições em contrário. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA MS, 04 DE AGOSTO DE 2025. 
 
 
 

        

   (Assinado no original) 
ELAINE APARECIDA SOLIGO 

     Prefeita Municipal 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:gabinete@aralmoreira.ms.gov.br


ANO XVI Nº 2727 Segunda-Feira 04 de Agosto de 2025 

R. Bento Marques, 795 - centro. 
Aral Moreira - MS. 
CEP 79930-000. 

Email: gabinete@aralmoreira.ms.gov.br 

7 

Órgão de divulgação oficial do município – Criado pela lei nº 688/2009 
 

 

 
 
  

 

PORTARIA Nº 180/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 

ELAINE APARECIDA SOLIGO, Prefeita Municipal de 
Aral Moreira, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 
suas atribuições legais... 

 
 
 
 

 

R E S O L V E : 
 

Artigo 1º - Revogar em parte a Portaria 101/2025,  a qual 
concedeu a cessão do servidor ARIZE ANTONIEL 
FERREIRA DA SILVA,  para a Secretaria de Estado de 
Educação, na data de 24 de fevereiro de 2025.  
 
 

Artigo 2º - Fica determinado que o  servidor acima qualificado, 
deverá apresentar se na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, para retomar sua função como 
professor,  sob o nº de matrícula 167801. 
 

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos contados a partir de 01 de maio 
de 2025. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA MS,  04 DE AGOSTO DE 2025. 
 
 
 
 
 

   (Assinado no original) 
ELAINE APARECIDA SOLIGO 

     Prefeita Municipal 
 

 

 
Registra-se.  Publique-se. Cumpra-se. 
 
 

mailto:gabinete@aralmoreira.ms.gov.br


ANO XVI Nº 2727 Segunda-Feira 04 de Agosto de 2025 

R. Bento Marques, 795 - centro. 
Aral Moreira - MS. 
CEP 79930-000. 

Email: gabinete@aralmoreira.ms.gov.br 

8 

Órgão de divulgação oficial do município – Criado pela lei nº 688/2009 
 

 

 
 
  

 

PORTARIA Nº 181/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 

ELAINE APARECIDA SOLIGO, Prefeita Municipal de 
Aral Moreira, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 
suas atribuições legais... 

 
 
 
 

 

R E S O L V E : 
 

Artigo 1º - CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES, para a 
servidora SOLANGE APARECIDA SOARES GOMES, 
lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social,  
referente ao período de 04/08/2024 a 04/08/2025. 
 
 
 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA MS,  04 DE AGOSTO DE 2025. 
 
 
 
 
 
 

   (Assinado no original) 
ELAINE APARECIDA SOLIGO 

     Prefeita Municipal 
 

 

 
Registra-se.  Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
 
 
 

mailto:gabinete@aralmoreira.ms.gov.br


ANO XVI Nº 2727 Segunda-Feira 04 de Agosto de 2025 

R. Bento Marques, 795 - centro. 
Aral Moreira - MS. 
CEP 79930-000. 

Email: gabinete@aralmoreira.ms.gov.br 

9 

Órgão de divulgação oficial do município – Criado pela lei nº 688/2009 
 

 

 
 
  

 

PORTARIA Nº 182/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 

ELAINE APARECIDA SOLIGO, Prefeita Municipal de 
Aral Moreira, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 
suas atribuições legais... 

 
 
 
 

 

R E S O L V E : 
 

Artigo 1º - DESIGNAR a servidora DAIANE DE LATRE 
GONÇALVES, Médica Veterinária, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, para exercer a função de 
coordenadora da vigilância Sanitária e Ambiental da 
Secretaria Municipal de Saúde,  
 
 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário e em especial a 
Portaria 65/2025 de 05 de fevereiro  de 2025. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA MS,  23 DE JULHO DE 2025. 
 
 
 
 
 
 

   (Assinado no original) 
ELAINE APARECIDA SOLIGO 

     Prefeita Municipal 
 

 

 
Registra-se.  Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 

mailto:gabinete@aralmoreira.ms.gov.br

